665b を見よ。

ルヴィニについて邦語では、大久保泰甫「第一三世紀のオルレアン大学について (二)」名古屋大学法政論集 40 巻 73-87 頁参照。実際、ルヴィニは 16 世紀の法学学習手引書にも次のように紹介されている。《Jaco. de raum provinciae lothoringiae legum professor in theologia magister ac undemensis civitatis in dicta provincia episcopus scripsit super ff. et C. et multa simpliciter tradita a maioribus reduxit ad dialecticum arguendi modum: ut per Cy. in l. quicunque C. de servis fugi. (C. 6.1.4) q. vi.》Jo. Baptista de Sancto Severino, *Tractatus de modo studendi et vita doctorum*, 1510, fol. 3r.

- 91) デュムランはベルペルシュを直接参照してはいなかったのではないかとの疑いにつき、Kiefner, *Codexlectura*, *supra* note 90, S. 12-13.
- 92) Andrea Labardi, *Dizionario Biografico degli Italiani*, Vol. 72, Roma 2008, F. von Savigny, *Geschichte des römischen Rechts im Mittelalter*, Bd. V, S. 430-433.
- 93) 國宗「射程」(前註 7)「確定事例に該当する場合を著しく狭める結果をもたらした」(509 頁) かどうかはともかくとして、「不確定事例における賠償制限の基準研究が最重要課題」となったとされているのは鋭い指摘である。
- 94) 《4. ... V. g. in locatione et conductione, in emptione, et venditione, licet enim factum, quod venit in contractu, sit incertum, tamen pretium, seu merces est certa. et ideo tamen videntur illud factum contrahentes aestimare, unde ratione adiuncti, dicuntur continere certum.》Bartolus, *Commentaria in secundae codicis partis*, Venetiis 1585, fol. 71rb.
- 95) 《5. ... Vel etiam si promittatur simpliciter ex utraque parte?, ut promittis pro me ire Romam, ego promitto pro te ire Parisium, quia nullum est adiunctum cuius respectu certificentur, et ideo isti contractus dicuntur in certi.》Bartolus, *Commentaria in secundae codicis partis*, *supra* note 94, fol. 71rb.
- 96) 事実、アルチャート『損害論』は第 2 章でバルトルスとバルドゥスに従う《13. Aiunt illi [Bartolus et Baldus], contractus dici certos, qui certam quantitatem, vel natura, respectu sui vel adiuncti, habent: quam sententiam sequor》と述べるものの、その理由を、利害関係は法の問題ではなく事実の問題であるから《14. nam id quod interest non in iure sed in facto consistere, Iureconsulti dicunt. Solent autem ea facti appellare, quorumvis est dubia, et omnis a probationibus pendet.》として、自説を次のように展開している。「従って利害関係を論じる際に、確実であるか疑義があるかは、与える債務でもなす債務でも、履行される債務に関してである、と理解してはならない。この点でアックルシウスは思い違いをしたのである。ニココロ・マタレリが考えていたことであるが、最初から、利害関係が債務の内容となっているかどうかということから理解してはならないのであって、直ちに立証ができる

かどうかを問わなければならない。ローマへ行く合意についてもさらに金銭が約束されていればまた同じである。バルトルスが明言しているように。《15. Igitur in tractatu eius quod interest, certitudo vel dubietas non est accipienda ratione obligationis, uti fit in obligatione dandi faciendique: et in hoc deceptus est Accursius. nec est accipienda ab eo, quod ab initio in obligationem deducatur id quod interest, vel non deducatur, quod Nicolaus Math. credit: sed id quaerendum est possit protinus probari, vel non possit. Igitur in venditione et locatione, cum de precio conveniatur, clarum est, si conventa non serventur, minus interesse nequaquam posse, quam sit precium: et idcirco cum hic contractus respectu probationis evidens sit, dicitur certus. Idem in pacto eundi Romam, si vicissim promissa sit pecunia, et si qua similia, uti declarat Bartolus.》」 Alciatus, *De eo quod interest, supra* note 64, col. 528.

- 97) Renaldus, *Tractatus, supra* note 44, fol. 153v 以下に見られる, 確定・不確定の冗長な叙述がその例である。
- 98) Petrus Rebuffus, *Utilissima etiam repetitio legis unice, de sententiis quae pro eo quod interest proferuntur, Repetitiones variae*, 1583 Lugduni である。
- 99) しかし当該箇所は, アリストテレスの動物学他, 人文主義法学者らしく, 6世紀の文法学者カエサレアのプリスキアヌス, そして人文主義時代の文法学者アントニオ・デ・ネブリハを引用する豊かな内容であり, 役権のような魂なき物も性質を持っていることとは抵触しないとする。ここで皇帝が述べているのは神の啓示によるもので, それらは人によって変えることのできない確定性質を持っていないからである。Rebuffus, *supra* note 98, *Utilissima etiam repetitio*, fol. 186b–187a. 《27. ... Per naturam puto intelligendum res animatas, quibus Deus indicit naturam certam, ut cognoscerentur: nam viro certam naturam a muliere distinctam indidit: mulierem certam naturam, videlicet foemininam, dedit. Item equo certam naturam indicit, per quam eum dignoscimus a iumento. Item bovi ... hoc per Aristot. lib. de natura animal. et communi usu loquendi, qui attendi debet. ... Nec obstat quod res inanimatae puta servitutes, et alias res habeant naturam ... quia fateor, sed non certam: a Deo inditam. de qua hic credo Imperatorem loqui; nam Priscia[nus Caesariensis] et alii grammatici dicunt genus non oportere demonstrare in masculino, nec in foemina, cum certam habent naturam. dicit Nebrissensis, foemina masque genus nullo monstrante reponunt. vel per naturam possumus intelligere certitudinem ipsam quae inest rei naturali quadam vi seu origine propria, non facto hominis. ut probatur in l. quod in rerum. §. penul. (D. 30.24.3) ibi, cum nostra destinatione fundorum nomina et domus, non natura constituerentur. ff. de lega. 1. et Imperator hic ista duo posuit verba, ut omne comprehenderent certitudinem, tam a natura provenientem

quam ex dispositione hominis, et sic quoad effectum omnes praedictae opiniones conveniunt.》

引用されている D. 30.24.3 は遺贈者が死亡前に農場や家屋の一部を切り離れた場合に、受遺者はその部分を当該農場として請求できないとし、「こうした名称は自然ではなく我々の指示によって定められるから」と述べている。損害賠償の問題ではデュムランの言うようにコモンセンスに反するかも知れないが、必ずしも法的にナンセンスな議論というわけではない。

- 100) 流布本では D. 13.4.3 であり、デュムランはもはやこの切り方を採用していない。
- 101) 前註 33 を見よ。
- 102) gl. Legitimum ad D. 13.4.2.8 《sic ergo ultra duplum: cum usura ultra duplum non extendatur: ut *supra* de cond. indeb. l. si non sortem. §. fin. (D. 12.6.26.1) ergo est contra: ut C. de sent. quae pro eo. quod interest. l. i. §. i. (C. 7.47.1) Sed certe interesse singulare non debet excedere duplum interesse communis: hic autem solum commune petitur interesse.》
- 103) gl. Dupli ad C. 7.47.1 《Item eidem est contra ff. de act. empt. l. Iul. §. si vero sciens, et §. item qui furem. (D. 19.1.13 pr. in med.) (D. 19.1.13.1) Tu dic quod nullo modo sunt contra. quia dictae duae leges dicunt de communi interesse, quod quantumcunque est totum petitur. hic [sed?] de singulari, et dictum commune si petatur, quia res non traditur, non consideratur extra rem, ut ff. de act. empt. l. si sterilis. §. cum per venditorem (D. 19.1.21.3).》「同じく、D. 19.1.13 pr. in medio 及び D. 19.1.13.1 に反している。反対のものは全くないと述べよ。なぜなら上述の二つの法文は通常損害のことを言っており、それはどんなに多量でも全額請求される。ここでは（しかし）特別損害についてであり、物が引き渡されないがために述べられた通常損害が請求されれば、物を超えては考慮されない。」
- 104) すでに C. 47.7.1 に対する最初の部分で、《1. Prolicitates antiquae circa interesse cessant per hanc legem, in casibus certis venit interesse singulare usque ad duplum interesse communis. D. 19.1.13 pr.》と述べている。Bartolus, *Commentaria in secundae codicis partis, supra* note 94, fol. 71ra.
- 105) 例えばデュムラン『訴訟鑑』が愛好価格と特別損害を同視する者として挙げられている。実際彼は以下のように scilicet として両者を同視している。Gulielmus Durantis, *Speculum iuris*, Basileae 1574, fol. 916b–917a, De fructibus et interesse, §. viso. 《Vel pone tale exemplum: vendidisti mihi fundum, qui fuerat patris mei, et non tradis: certe teneris mihi ad interesse, non solum commune, sed ad quolibet, vel etiam ad singulare, scilicet quantum habeo maiorem affectionem circa fundum habendum.》
- 106) 「同じ学者の中でさえ」として、例えばクルティスを指摘する。硬貨の寄託の場